
Forma patvirtinta 
Lietuvos Respublikos kultūros ministro 
2019 m. gruodžio 13 d. įsakymu Nr. ĮV-826
(Lietuvos Respublikos kultūros ministro 
2021 m. vasario 26 d. įsakymo Nr. ĮV-203
redakcija)

Metų prioritetinė veikla, įvykdymo informacija Komentaras

100 100

1 1

LIETUVOS AUDIOSENSORINĖS BIBLIOTEKOS 
2022 METŲ VEIKLOS PLANO VYKDYMO ATASKAITA

Planinis pokytis 
(vertinimo kriterijus, 
matavimo vienetas)

Planinė 
reikšmė

Faktinė 
reikšmė

Įvykdymo 
procentas

1. Užtikrinti tinkamą ES struktūrinių fondų lėšomis finansuojamo investicijų projekto „Lietuvos aklųjų 
bibliotekos modernizavimas“ Nr. 07.1.1-CPVA-V-304 užbaigimą
Įgyvendintos visos ES struktūrinių fondų lėšomis finansuojamame investicijų projekte „Lietuvos aklųjų bibliotekos 
modernizavimas“ Nr. 07.1.1-CPVA-V-304 suplanuotos veiklos:
1. įvykdyti modernizuoto LAB pastato baldų projektavimo ir gaminimo pirkimai, 2021 m. rugpjūčio 4 d. pasirašytos baldų 
gaminimo sutartys, sutartys įvykdytos laiku ir tinkamai;
2. baigti LAB pastato kapitalinio remonto darbai, 2022 m. rugpjūčio 4 d. pasirašytas darbų priėmimo aktas, 2022 m. 
spalio 11 d. patvirtinta deklaracija apie LAB pastato statybos užbaigimą;
3. siekiant maksimaliai įgyvendinti LAB pagrindinio pastato prieinamumo negalią turintiems asmenims principus, 
pasinaudojant projekte sutaupytomis lėšomis, kreiptasi į CPVA dėl projekto pratęsimo ir papildomų veiklų įgyvendinimo. 
Numatomi tokie papildomi darbai kaip taktilinių objektų sukūrimas, vidinei navigacijai žmonėms su regos negalia 
palengvinti sprendimų projektavimas ir įgyvendinimas, kurių poreikis išryškėjo organizuojant darbo grupės dėl LAB 
pastato prieinamumo susitikimus.

Investicijų projekto „Lietuvos 
aklųjų bibliotekos 
modernizavimas“ įgyvendinimo 
pažanga, proc. 

100 %

2. Užtikrinti tinkamą ES struktūrinių fondų lėšomis finansuojamo investicijų projekto „MoBiLait: mokymosi 
galimybių atvėrimas žmonėms, negalintiems skaityti įprasto spausdinto teksto, per Lietuvos bibliotekų 
tinklą“ Nr. 02.3.1-CPVA-V-526-01-0008 (toliau – MoBiLait) vykdymą
Pagrindiniai darbai:
1. organizuotas virtualios bibliotekos ELVIS mobiliųjų programėlių Android ir iOS  operacinėms sistemoms sukūrimo, 
integracijos ir priežiūros paslaugų pirkimas, 2022 m. balandžio 20 d. pasirašyta sutartis, kontroliuotas darbų vykdymas: 
atlikti mobiliųjų programėlių kūrimo analizės ir projektavimo darbai, suderintas dizainas, atlikti programavimo darbai;
2. papildomai įsigyta 28 pavadinimai EPUB ir garsinių leidinių iš leidėjų, užtikrinta šių leidinių prieiga modernizuotoje 
virtualioje bibliotekoje ELVIS.

Pasirašyta ELVIS mobiliųjų 
programėlių sukūrimo sutartis, 
vnt. 

100 %



1 1

100 100

1 1

1 3

3. Gilinti jaunimo supratimą apie skaitymo sutrikimus, kurie išryškėja mokykliniame amžiuje ir 
nekompensuojant  tolygiai didėja, ir neskaitymo pasekmes 
Pagrindiniai darbai:
1. kultūros prieinamumo klausimas disleksiją turintiems vartotojams Lietuvoje iki šiol nebuvo aktualizuotas. 2022 m. 
spalio 3 ir 7 d. Vilniuje ir Kaune organizuotas (NE)skaitymo festivalis, kurio metu jaunieji kultūros vartotojai supažindinti 
su disleksijos sutrikimu bei su sprendimais, galinčiais pašalinti patiriamas kliūtis: festivalio metu buvo pristatyti 
alternatyvieji formatai, vesta edukacinė programa „Komiksų kūrimo dirbtuvės“, organizuota diskusija „Nekenčiu skaityti, 
bet moku augti“, kurioje savo patirtimis gyvenant su disleksija dalijosi režisierius Saulius Baradinskas, rašytoja Kornelija 
Mineikė, robotikos mokytojas Kristijonas Vasiliauskas, diskusiją moderavo aktorius Dominykas Vaitiekūnas. Specialiai 
festivaliui buvo parašyta teminė pjesė „Pasistengiau“, kurios skaitymai (premjera) vyko 2022 m. spalio 7 d. 
Nacionaliniame M. K. Čiurlionio muziejuje. Festivalio metu organizuota plati komunikacijos kampanija skirta informuoti 
apie Disleksijos pažinimo savaitę ir (Ne)skaitymo festivalį, kuri pasiekė daugiau kaip 50 tūkst. unikalių socialinių tinklų 
vartotojų. Festivalio veiklose dalyvavo 366 dalyviai;
2. atsižvelgiant į tai, kad jaunimo darbuotojai ir pedagogai neturi pakankamai žinių apie skaitymo sutrikimus bei 
sprendimus, kurie siūlomi  žmonėms, negalintiems skaityti įprasto spausdinto teksto ir dėl to patiriantiems informacinę-
kultūrinę atskirtį, siekiant didinti supratimą apie šią problematiką, Lietuvos savivaldybėse veikiantiems jaunimo 
koordinatoriams pristatyta disleksijos ir nematomų negalių problematika, informacinio prieinamumo svarba jauno 
žmogaus įgalinimui. Buvo pasiekti 60 savivaldybėse dirbantys jaunimo reikalų koordinatoriai;
3. Vilniaus Žvėryno gimnazija bendradarbiaudama su LAB parengė edukacinę programą "Literatūros pamokos be knygų", 
kurios metu mokiniams pravesta 13 literatūros pamokų, kurių metu programiniai lietuvių literatūros kūriniai klasėje buvo 
skaitomi ne tik įprastu spausdintu tekstu, bet ir kitais specialiaisiais formatais. 2022 m. spalio 3 d. (ne)skaitymo festivalio 
metu kartu su pamokose dalyvavusiais mokiniais organizuota vieša diskusija informacijos prieinamumo tema. 

Organizuotas (ne)skaitymo 
festivalis, vnt.

100 %

4. Įgyvendinti projektą "Kultūra be kliūčių - kalbančios knygos" 
Šalies regionuose gyvenantys vyresnio amžiaus žmonės, dėl įvairių priežasčių negalintys skaityti įprasto teksto, atsiduria 
socialinėje, informacinėje ir skaitmeninėje atskirtyje. Siekiant suteikti šiems žmonėms pagalbą, įgyvendintos šios 
pagrindinės veiklos:
1.  parengtas patirčių valdymo standartas ir mokymų programa, kuriuose LAB darbuotojams pateikta išsami informacija, 
kaip efektyviai organizuoti mokymus, dirbti su auditorija remiantis pokyčių valdymo, viešojo kalbėjimo, efektyvaus 
informacijos pristatymo žiniomis. Antroji standarto dalis skirta projekto pristatymui tikslinei auditorijai, kurioje 
akcentuojama teigiama kultūros įtaka psichologinei sveikatai, leidinių formatų alternatyvos, pagrindiniai naudojimosi 
principai. Programa parengta įsigijus profesionalias mokymų ekspertų paslaugas, organizuoti kelių lygių LAB personalo 
mokymai (juose dalyvavo 95 procentai bibliotekos specialistų) bei 2022 m. gruodžio mėn. atliktas praktinis programos 
testavimas su  tiksline auditorija;
2. įsigytos priemonės mobiliųjų mokymų organizavimui ir vykdymui: sukurtos dvi virtualiosios bibliotekos ELVIS 
mobiliosios aplikacijos, palengvinančios naudojimąsi el. leidiniais, pritaikytais asmenims, negalintiems skaityti įprasto 
spausdinto teksto. Išanalizavus tikslinės auditorijos gebėjimus atitinkančios įrangos pasiūlą rinkoje, įsigyti 2100 specialūs 
grotuvai bei leidinių įrašymui reikalingos laikmenos. Mobiliųjų mokymų organizavimui atokiausiuose regionuose įsigyta 
transporto priemonė su visa mokymų organizavimui reikalinga aplinka ir įranga;
3. Atsižvelgiant į projekto siekiamą rezultatą – 100 tūkst. apmokytų gyventojų ir siekiant užtikrinti atokiausių regionų 
pasiekiamumą, didelis dėmesys skirtas projekto veiklų viešinimui. Atlikus tikslinės auditorijos informacijos priėmimo 
analizę sukurta strateginė kūrybinė komunikacijos kampanija, parengta vizualinė, garsinė ir tekstinė projekto viešinimo 
medžiaga, informavimo apie projektą viešinimo priemonių rinkiniai, kurie bus paskelbti ir prieinami viešai elvislab.lt 
polapyje bei išplatinti per partnerių tinklą. Kampanija bus pradėta vykdyti nuo 2023 m. vasario mėnesio. 

Skirto finansavimo 
panaudojimas, proc. 100 %

5. Įgyvendinti tarptautinį ERASMUS+ lėšomis finansuojamą projektą, kuriuo siekiama sukurti LAB ir viešųjų 
bibliotekų veiklos modelį, kuris leistų didinti mažiau galimybių turinčių besimokančių suaugusių  galimybes 
dalyvauti švietimo programose
2022 m. LAB suteikta ERASMUS + akreditacija, skirta tobulinti LAB darbuotojų kompetencijas žmonių su negalia ir kitomis 
reikmėmis pritraukimo ir aptarnavimo srityje bei sukurti ar pritaikyti Lietuvai bendradarbiavimo tarp LAB ir viešųjų 
bibliotekų modelį. Organizuoti 3 mobilumai: 2022 m. liepos 24-28 d. patirties apsikeitimas su Airijos specialiąją biblioteka 
NCBI Library Access Services, 2022 m. spalio 17-21 d. - Belgijos Luisterpunt Bibliotheek Briuselyje (spalio 17-21 d.) ir 
2022 m. lapkričio 14-18 d. - Kroatijos aklųjų biblioteka HKZASLl Zagrebe. 

Parengtas projekto veiklų 
planas, vnt.

100 %

Organizuotas kvalifikacijos 
tobulinimo vizitas, vnt.

300 %

Vertinimo kriterijus viršytas, kadangi 
užmegztos partnerystės su 3 užsienio 
šalių specialiosiomis bibliotekomis. 



Komentaras

185000 193121 Lankytojų skaičius (žm.) 15753

Virtualių apsilankymų skaičius (vnt.) 177368

0,5 0,54 32961

185480

100268

25 17,78 Registruotų vartotojų skaičius (žm.) 3919

Veiklos sritis, tema, metinis veiksmas/darbas,
įvykdymo informacija

Vertinimo kriterijus, matavimo 
vienetas

Planinė 
reikšmė

Faktinė 
reikšmė

Įvykdymo 
procentas

Sudėtinis vertinimo kriterijus, 
matavimo vienetas

Faktinė 
reikšmė

PAGRINDINĖ VEIKLA (pagal teisės aktuose nustatytas funkcijas)

I. Apsilankymai:
1. Įvykdyta. Siekiant plėtoti į vartotojų poreikius orientuotas 
paslaugas, organizuoti 6 susitikimai ir diskusijos su vartotojais. Šių 
kasmet organizuojamų renginių metu pristatyti svarbiausi einamųjų 
metų LAB darbai ir projektai, numatyti LAB identiteto pokyčiai, 
diskutuota kokių paslaugų LAB vartotojai pageidauja. Susitikimai 
vyko visuose LAB padaliniuose, juose dalyvavo 116 dalyvių. 
2. Įvykdyta. Didinant virtualios bibliotekos ELVIS žinomumą 
visuomenėje,  pirmą kartą Vilniaus knygų mugėje LAB dalyvavo su 
savarankišku virtualios bibliotekos ELVIS stendu, kuriame visuomenei 
pristatyti pritaikyto formato leidiniai, supažindinta su jų tiksline 
auditorija, viešintos šios virtualios bibliotekos paslaugos, pristatytos 
LAB edukacijos vaikams.  
3. Įvykdyta. Vykdyta vartotojų poreikius atitinkanti informacinė ir 
kultūrinė veikla, skirta didinti asmenų, negalinčių skaityti įprasto 
spausdinto teksto, kokybišką užimtumą, ugdyti jų kultūrines 
kompetencijas ir kūrybingumą, stiprinti  pilietiškumą: organizuoti 
knygų pristatymai, garsiniai skaitymai, poezijos pavasario ir Šiaurės 
šalių savaitės renginiai, knygų klubų susitikimai, viktorinos ir kt. iš 
viso organizuota 486 renginiai.
Papildoma veikla:
4. LAB dalyvavo 2022 m. vasario 14–20 d. vykusioje „Knygų 
savaitėje“, tuo tikslu organizuota diskusija “Ką skaito skaitantys 
kitaip“, pristatanti žmonių, negalinčių skaityti įprastu būdu skaitymo 
poreikį bei ypatumus. Diskusija viešinama portale lrt.lt, ji sulaukė 
didelio žiniasklaidos dėmesio televizijos ir radijo eteriuose.
5. Reaguojant į Rusijos pradėtą karą Ukrainoje, LAB kolektyvas kartu 
su regos negalią turinčiais LAB skaitytojais dalyvavo Ukrainos 
palaikymo akcijoje prie Rusijos ambasados. 

Bendras lankytojų skaičius 
(žm.)

104 %

II. Dokumentų fondas:
1. Įvykdyta. Organizuoti LAB dokumentų fondo atrankos ir nurašymo 
darbai, pasiruošta ir sėkmingai persikelta į atnaujintą LAB pastatą, 
esantį Skroblų g. 10 Vilniuje. 
2. Vykdoma. Gerinant vartotojų informavimą apie LAB turimus 
informacijos išteklius, vykdyta naujų LAB fondo ženklinimo 
sprendimų paieška, kurie bus įgyvendinti užbaigus fondų tvarkymą 
modernizuotame LAB pastate. 
3. Įvykdyta. Didinant LAB parengiamų prieinamo formato leidinių 
atitikimą vartotojų poreikiams, atnaujinta LAB prieinamo formato 
leidinių atrankos principai ir tvarka. 
4. Įvykdyta. Užtikrintas vartotojų aprūpinimas prieinamo formato 
leidiniais užsienio kalbomis per Bookshare ir Accessible Books 
Consortium (toliau - ABC) platformas, iš ABC vartotojams atsiųsti 38 
pavadinimai leidinių pritaikytais formatais, Bookshare platformoje 
vartotojai perskaitė 305 leidinius užsienio kalbomis. Organizuotas 
susitikimas su ABC atstovais dėl galimybių prisijungti prie kuriamo 
„bussiness to customers“ modulio, kai jis bus pilnai realizuotas. 
5. Įvykdyta. Inicijuotos 3 bendradarbiavimo iniciatyvas su prieinamų 
leidinių kūrėjais, kurių dėka virtuali biblioteka ELVIS papildyta 13 kitų 
rengėjų leidiniais. 
6. Įvykdyta. LAB fondas papildytas 35 pav. aktualiais tiflotyros 
tematikos leidiniais, sudarytas naujausių tiflotyros leidinių katalogas, 
parengtos naujų knygų apžvalgos, kurios publikuotos LAB 
tinklaraštyje apie regos sutrikimus. Taip pat organizuotas tiflotyros 
fondo pristatymas Nacionalinėje švietimo agentūroje, orientuojantis į 
su negalinčiais skaityti įprasto spausdinto teksto asmenimis 
dirbančius švietimo specialistus. 
7. Įvykdyta. Bendradarbiaujant su Lietuvos kino centro ir kino 
produkcijos kūrėjais užtikrintas LAB filmotekos tęstinumas, papildant 
ją 11 naujų filmų su garsinio vaizdavimo aprašais. 
8. Įvykdyta iš dalies. Gerinant vartotojų informacinį aprūpinimą, 
organizuotos derybos su leidėjais dėl galimybių įsigyti leidinius 
prieinamais formatais. Pažymėtina, kad šiuo metu skaitmeninių 
knygų rinkoje nėra didelio pasirinkimo, kurių nėra pritaikiusi LAB. 

Leidinių fondo, skirto 
asmenims, negalintiems 
skaityti įprasto spausdinto 
teksto, apyvarta (vnt.)

108 % Leidinių, skirtų asmenims, negalintiems skaityti 
įprasto spausdinto teksto, pavadinimų skaičius (vnt.)

Leidinių, skirtų asmenims, negalintiems skaityti 
įprasto spausdinto teksto, fizinių vienetų skaičius 
(vnt.)

Leidinių, skirtų asmenims, negalintiems skaityti 
įprasto spausdinto teksto, išduotis (vnt.)

Iš ELVIS atsisiųstų 
elektroninių leidinių skaičius, 
tenkantis vienam 
registruotam Lietuvos aklųjų 
bibliotekos vartotojui (vnt.)

71 % Vertinimo kriterijus nepasiektas, kadangi 
2,5 karto išaugus ELVIS registruotų 
vartotojų skaičiui, nauji vartotojai mažiau 
aktyviai skaito ELVIS leidinius



25 17,78

15036

69686

499 486 Išleistų Brailio raštu leidinių pavadinimų skaičius (vnt.) 30

9

Išleistų garsinių leidinių pavadinimų skaičius (vnt.) 447

60

700 874 813

II. Dokumentų fondas:
1. Įvykdyta. Organizuoti LAB dokumentų fondo atrankos ir nurašymo 
darbai, pasiruošta ir sėkmingai persikelta į atnaujintą LAB pastatą, 
esantį Skroblų g. 10 Vilniuje. 
2. Vykdoma. Gerinant vartotojų informavimą apie LAB turimus 
informacijos išteklius, vykdyta naujų LAB fondo ženklinimo 
sprendimų paieška, kurie bus įgyvendinti užbaigus fondų tvarkymą 
modernizuotame LAB pastate. 
3. Įvykdyta. Didinant LAB parengiamų prieinamo formato leidinių 
atitikimą vartotojų poreikiams, atnaujinta LAB prieinamo formato 
leidinių atrankos principai ir tvarka. 
4. Įvykdyta. Užtikrintas vartotojų aprūpinimas prieinamo formato 
leidiniais užsienio kalbomis per Bookshare ir Accessible Books 
Consortium (toliau - ABC) platformas, iš ABC vartotojams atsiųsti 38 
pavadinimai leidinių pritaikytais formatais, Bookshare platformoje 
vartotojai perskaitė 305 leidinius užsienio kalbomis. Organizuotas 
susitikimas su ABC atstovais dėl galimybių prisijungti prie kuriamo 
„bussiness to customers“ modulio, kai jis bus pilnai realizuotas. 
5. Įvykdyta. Inicijuotos 3 bendradarbiavimo iniciatyvas su prieinamų 
leidinių kūrėjais, kurių dėka virtuali biblioteka ELVIS papildyta 13 kitų 
rengėjų leidiniais. 
6. Įvykdyta. LAB fondas papildytas 35 pav. aktualiais tiflotyros 
tematikos leidiniais, sudarytas naujausių tiflotyros leidinių katalogas, 
parengtos naujų knygų apžvalgos, kurios publikuotos LAB 
tinklaraštyje apie regos sutrikimus. Taip pat organizuotas tiflotyros 
fondo pristatymas Nacionalinėje švietimo agentūroje, orientuojantis į 
su negalinčiais skaityti įprasto spausdinto teksto asmenimis 
dirbančius švietimo specialistus. 
7. Įvykdyta. Bendradarbiaujant su Lietuvos kino centro ir kino 
produkcijos kūrėjais užtikrintas LAB filmotekos tęstinumas, papildant 
ją 11 naujų filmų su garsinio vaizdavimo aprašais. 
8. Įvykdyta iš dalies. Gerinant vartotojų informacinį aprūpinimą, 
organizuotos derybos su leidėjais dėl galimybių įsigyti leidinius 
prieinamais formatais. Pažymėtina, kad šiuo metu skaitmeninių 
knygų rinkoje nėra didelio pasirinkimo, kurių nėra pritaikiusi LAB. 

Iš ELVIS atsisiųstų 
elektroninių leidinių skaičius, 
tenkantis vienam 
registruotam Lietuvos aklųjų 
bibliotekos vartotojui (vnt.)

71 % Vertinimo kriterijus nepasiektas, kadangi 
2,5 karto išaugus ELVIS registruotų 
vartotojų skaičiui, nauji vartotojai mažiau 
aktyviai skaito ELVIS leidinius

ELVIS pateiktų elektroninių leidinių pavadinimų 
skaičius (vnt.)

Registruotų vartotojų atsisiųstų elektroninių leidinių 
iš ELVIS skaičius (vnt.)

III. Dokumentų specialiais formatais leidyba:
1. Įvykdyta. Parengtas LAB prieinamo formato el. leidinių galimos 
nelegalios sklaidos internete monitoringo tvarkos aprašas, pagal kurį 
kiekvieną mėnesį programinių priemonių pagalba atliekami ELVIS 
leidinių galimos nelegalios sklaidos internete monitoringo darbai, 
ypatingą dėmesį skiriant didžiausią riziką turintiems paieškos 
kanalams.
2. Įvykdyta. Parengtas LAB Skaitmeninių informacinių išteklių 
saugojimo ir valdymo tvarkos aprašas, pagal kurį organizuojami LAB 
rengiamų prieinamo formato leidinių ir iš leidėjų gautų išteklių 
saugojimo ir valdymo darbai. 
3. Įvykdytas iš dalies. Atsižvelgiant į tai, kad 2022 m. rugsėjo mėnesį 
Nacionalinė švietimo agentūra paskelbė atnaujintas bendrąsias 
programas, laukiama atnaujinto mokiniams rekomenduotinų kūrinių 
sąrašo. Pagal 2022 m. pradžioje galiojusį kūrinių sąrašą skaitymo 
sutrikimus turintiems moksleiviams pritaikyta 100 proc. 
rekomenduotinų kūrinių.
4. Įvykdyta. Siekiant efektyvinti informacijos apie LAB išleistus 
pritaikytų formatų leidinius sklaidą, parengti 5 informatyvūs ir 
sintezavimo priemonėms pritaikyti LAB leidinių katalogai: grožinės, 
vaikų, dalykinės, tiflotyros ir literatūros disleksijos tema anglų kalba. 
Šie katalogai platinami vartotojams, kitų bibliotekų ir kitų įstaigų ir 
organizacijų, dirbančių su ELVIS, specialistams. 
5. Įvykdyta. Atsižvelgiant į vyraujančią tarptautinę specialiųjų 
formatų leidinių ISBN ir ISSN numerių taikymo praktiką su 
Tarptautine ISBN agentūra ir Lietuvos nacionaline M. Mažvydo 
biblioteka suderinta tvarka, kad LAB rengiamoms pritaikyto formato 
leidinių kopijoms nurodomas šių leidinių originalų ISBN ir ISSN 
numeriai. 
6. Įvykdyta. Užtikrinant garsinių leidinių supaprastinta kalba rengimo 
tęstinumą, parengti 4 nauji leidiniai: "Tauragės krašto žmonių 
kūryba, pasakojimai ir legendos" - tekstai pietų žemaičių raseiniškių 
tarme, ištraukos iš A. Brahmo knygos „Dramblys, kuris pamiršo 
laimę“, ištraukos iš J. Čiurlionytės knygos „Atsiminimai apie M. K. 
Čiurlionį“, „Prie pasakų miesto“: Atsiminimai apie P. Širvį, 
eilėraščiai). Visi leidiniai prieinami virtualioje bibliotekoje ELVIS. 
Papildomos veiklos:
7. Siekiant efektyvinti leidinių įgarsinimo procesus, atnaujinta 
diktorių atrankos tvarka ir apmokėjimo sąlygos, pagal ją organizuota 
naujų diktorių atranka. 

Išleistų leidinių, skirtų 
asmenims, negalintiems 
skaityti įprasto spausdinto 
teksto, pavadinimų skaičius 
(vnt.)

97 %

Išleistų DAISY formato leidinių pavadinimų skaičius 
(vnt.)

Vidutinė leidinių, skirtų asmenims, negalintiems 
skaityti įprasto spausdinto teksto, gamybos trukmė 
(val.)

IV. Mokymosi visą gyvenimą ir kultūrinės edukacijos veiklos:
1. Įvykdyta. Organizuoti 813 individualių skaitmeninio raštingumo 
mokymų, kurių metu vartotojai apmokyti naudotis ELVIS, 
specialiosiomis skaitymo įrangomis, suteikti kompiuterinio 
raštingumo pradmenys asmenims, negalintiems skaityti įprasto 
spausdinto teksto. Mokymai organizuoti LAB ir Lietuvos aklųjų ir 
silpnaregių sąjungos padaliniuose, esančiuose įvairiuose Lietuvos 
miestuose, vykdyti kontaktiniu ir nuotoliniu būdu, esant poreikiui 
mokymai vykdyti pas vartotojus namuose. 
2. Įvykdyta. Organizuoti 5 grupiniai medijų ir informacinio raštingumo 
mokymai regionuose - Biržų, Kėdainių, Mažeikių, Pasvalio ir Utenos 
miestuose, kuriuose dalyvavo 61 dalyvis, negalintis skaityti įprasto 
spausdinto teksto. 
3. Įvykdyta. Organizuotos skaitmeninių leidinių naujais formatais 
skaitymo dirbtuvės, parengta mokymų programa, skirta supažindinti 
LAB vartotojus su naujausiais ELVIS el. leidinių formatais. 
4. Įvykdyta. Parengtos 2 naujos edukacinės programos, skirtos 
vaikams, negalintiems skaityti įprasto spausdinto teksto: „Bibliotekos 
paslaptys“ ir „Kas slepiasi knygų lentynose?“. Pagal šias programas 
organizuoti 44 užsiėmimai, kuriuose dalyvavo 339 vaikai, turintys 
skaitymo sutrikimų. 
5. Įvykdyta. Parengta nauja asmenims, turintiems protinę negalią, 
skirta edukacinė programa „Smagi pažintis“, kurią išbandė 
Palaimintojo Jurgio Matulaičio socialinio centro ir "Savarankiško 
gyvenimo namų" globotiniai (18 dalyvių). Taip pat parengta 
senjorams, negalintiems skaityti įprasto spausdinto teksto, skirta 
literatūrinė edukacija „Negaliu skaityti, galiu žinoti“, pagal kurią 
organizuota 14 užsiėmimų, juose dalyvavo 146 negalintys skaityt 
įprastai dalyviai. 
6. Įvykdyta. Užtikrinant 2021 metais parengtų garsinių leidinių 
supaprastinta kalba naudojimą, organizuoti 6 edukaciniai užsiėmimai 
skirti asmenims, negalintiems skaityti įprasto spausdinto teksto (119 
dalyvių). 
7. Įvykdyta. Pagal 2021 m. parengtas edukacines programas 
„Žmogus su negalia irgi gali“ ir „Apie disleksiją paprastai“, 
organizuota 56 užsiėmimai mokykloms, skirti informuoti ir šviesti 
negalios klausimais, kuriuose iš viso dalyvavo 1216 moksleivių. 
8. Įvykdyta. Pagal Šiaulių apskrities Povilo Višinskio parengtą 
edukacinę programą "Sensoriniai skaitymai", vykdyti 4 edukaciniai 
užsiėmimai, kuriuose dalyvavo 34 negalią turintys asmenys.

Apmokytų asmenų, 
negalinčių skaityti įprasto 
spausdinto teksto, skaičius 
(žm.), iš jų:

125 % Skaitmeninio raštingumo mokymuose dalyvavusių 
asmenų, negalinčių skaityti įprasto spausdinto 
teksto, skaičius (žm.), iš jų:

Vertinimo kriterijus viršytas dėl aktyvaus 
virtualios bibliotekos ELVIS viešinimo ir dėl 
to nuolat augančio naujų vartotojų 
apmokymų poreikio



700 874

592

IV. Mokymosi visą gyvenimą ir kultūrinės edukacijos veiklos:
1. Įvykdyta. Organizuoti 813 individualių skaitmeninio raštingumo 
mokymų, kurių metu vartotojai apmokyti naudotis ELVIS, 
specialiosiomis skaitymo įrangomis, suteikti kompiuterinio 
raštingumo pradmenys asmenims, negalintiems skaityti įprasto 
spausdinto teksto. Mokymai organizuoti LAB ir Lietuvos aklųjų ir 
silpnaregių sąjungos padaliniuose, esančiuose įvairiuose Lietuvos 
miestuose, vykdyti kontaktiniu ir nuotoliniu būdu, esant poreikiui 
mokymai vykdyti pas vartotojus namuose. 
2. Įvykdyta. Organizuoti 5 grupiniai medijų ir informacinio raštingumo 
mokymai regionuose - Biržų, Kėdainių, Mažeikių, Pasvalio ir Utenos 
miestuose, kuriuose dalyvavo 61 dalyvis, negalintis skaityti įprasto 
spausdinto teksto. 
3. Įvykdyta. Organizuotos skaitmeninių leidinių naujais formatais 
skaitymo dirbtuvės, parengta mokymų programa, skirta supažindinti 
LAB vartotojus su naujausiais ELVIS el. leidinių formatais. 
4. Įvykdyta. Parengtos 2 naujos edukacinės programos, skirtos 
vaikams, negalintiems skaityti įprasto spausdinto teksto: „Bibliotekos 
paslaptys“ ir „Kas slepiasi knygų lentynose?“. Pagal šias programas 
organizuoti 44 užsiėmimai, kuriuose dalyvavo 339 vaikai, turintys 
skaitymo sutrikimų. 
5. Įvykdyta. Parengta nauja asmenims, turintiems protinę negalią, 
skirta edukacinė programa „Smagi pažintis“, kurią išbandė 
Palaimintojo Jurgio Matulaičio socialinio centro ir "Savarankiško 
gyvenimo namų" globotiniai (18 dalyvių). Taip pat parengta 
senjorams, negalintiems skaityti įprasto spausdinto teksto, skirta 
literatūrinė edukacija „Negaliu skaityti, galiu žinoti“, pagal kurią 
organizuota 14 užsiėmimų, juose dalyvavo 146 negalintys skaityt 
įprastai dalyviai. 
6. Įvykdyta. Užtikrinant 2021 metais parengtų garsinių leidinių 
supaprastinta kalba naudojimą, organizuoti 6 edukaciniai užsiėmimai 
skirti asmenims, negalintiems skaityti įprasto spausdinto teksto (119 
dalyvių). 
7. Įvykdyta. Pagal 2021 m. parengtas edukacines programas 
„Žmogus su negalia irgi gali“ ir „Apie disleksiją paprastai“, 
organizuota 56 užsiėmimai mokykloms, skirti informuoti ir šviesti 
negalios klausimais, kuriuose iš viso dalyvavo 1216 moksleivių. 
8. Įvykdyta. Pagal Šiaulių apskrities Povilo Višinskio parengtą 
edukacinę programą "Sensoriniai skaitymai", vykdyti 4 edukaciniai 
užsiėmimai, kuriuose dalyvavo 34 negalią turintys asmenys.

Apmokytų asmenų, 
negalinčių skaityti įprasto 
spausdinto teksto, skaičius 
(žm.), iš jų:

125 % Vertinimo kriterijus viršytas dėl aktyvaus 
virtualios bibliotekos ELVIS viešinimo ir dėl 
to nuolat augančio naujų vartotojų 
apmokymų poreikio

Virtualiuose skaitmeninio raštingumo mokymuose 
dalyvavusių asmenų, negalinčių skaityti įprasto 
spausdinto teksto, skaičius (žm.)



700 874

61

350 592 0

5

3

430 542 10

5

110

80 0 0

2900 3498

2100 249

500 126 76

50

IV. Mokymosi visą gyvenimą ir kultūrinės edukacijos veiklos:
1. Įvykdyta. Organizuoti 813 individualių skaitmeninio raštingumo 
mokymų, kurių metu vartotojai apmokyti naudotis ELVIS, 
specialiosiomis skaitymo įrangomis, suteikti kompiuterinio 
raštingumo pradmenys asmenims, negalintiems skaityti įprasto 
spausdinto teksto. Mokymai organizuoti LAB ir Lietuvos aklųjų ir 
silpnaregių sąjungos padaliniuose, esančiuose įvairiuose Lietuvos 
miestuose, vykdyti kontaktiniu ir nuotoliniu būdu, esant poreikiui 
mokymai vykdyti pas vartotojus namuose. 
2. Įvykdyta. Organizuoti 5 grupiniai medijų ir informacinio raštingumo 
mokymai regionuose - Biržų, Kėdainių, Mažeikių, Pasvalio ir Utenos 
miestuose, kuriuose dalyvavo 61 dalyvis, negalintis skaityti įprasto 
spausdinto teksto. 
3. Įvykdyta. Organizuotos skaitmeninių leidinių naujais formatais 
skaitymo dirbtuvės, parengta mokymų programa, skirta supažindinti 
LAB vartotojus su naujausiais ELVIS el. leidinių formatais. 
4. Įvykdyta. Parengtos 2 naujos edukacinės programos, skirtos 
vaikams, negalintiems skaityti įprasto spausdinto teksto: „Bibliotekos 
paslaptys“ ir „Kas slepiasi knygų lentynose?“. Pagal šias programas 
organizuoti 44 užsiėmimai, kuriuose dalyvavo 339 vaikai, turintys 
skaitymo sutrikimų. 
5. Įvykdyta. Parengta nauja asmenims, turintiems protinę negalią, 
skirta edukacinė programa „Smagi pažintis“, kurią išbandė 
Palaimintojo Jurgio Matulaičio socialinio centro ir "Savarankiško 
gyvenimo namų" globotiniai (18 dalyvių). Taip pat parengta 
senjorams, negalintiems skaityti įprasto spausdinto teksto, skirta 
literatūrinė edukacija „Negaliu skaityti, galiu žinoti“, pagal kurią 
organizuota 14 užsiėmimų, juose dalyvavo 146 negalintys skaityt 
įprastai dalyviai. 
6. Įvykdyta. Užtikrinant 2021 metais parengtų garsinių leidinių 
supaprastinta kalba naudojimą, organizuoti 6 edukaciniai užsiėmimai 
skirti asmenims, negalintiems skaityti įprasto spausdinto teksto (119 
dalyvių). 
7. Įvykdyta. Pagal 2021 m. parengtas edukacines programas 
„Žmogus su negalia irgi gali“ ir „Apie disleksiją paprastai“, 
organizuota 56 užsiėmimai mokykloms, skirti informuoti ir šviesti 
negalios klausimais, kuriuose iš viso dalyvavo 1216 moksleivių. 
8. Įvykdyta. Pagal Šiaulių apskrities Povilo Višinskio parengtą 
edukacinę programą "Sensoriniai skaitymai", vykdyti 4 edukaciniai 
užsiėmimai, kuriuose dalyvavo 34 negalią turintys asmenys.

Apmokytų asmenų, 
negalinčių skaityti įprasto 
spausdinto teksto, skaičius 
(žm.), iš jų:

125 % Vertinimo kriterijus viršytas dėl aktyvaus 
virtualios bibliotekos ELVIS viešinimo ir dėl 
to nuolat augančio naujų vartotojų 
apmokymų poreikio

Medijų ir informacinio raštingumo mokymuose 
dalyvavusių asmenų, negalinčių skaityti įprasto 
spausdinto teksto, skaičius (žm.), iš jų:

Virtualiu būdu apmokytų 
asmenų, negalinčių skaityti 
įprasto spausdinto teksto, 
skaičius (žm.)

169 % Virtualiuose medijų ir informacinio raštingumo 
mokymuose dalyvavusių asmenų, negalinčių skaityti 
įprasto spausdinto teksto, skaičius (žm.)

Vertinimo kriterijus viršytas dėl aktyvaus 
virtualios bibliotekos ELVIS viešinimo ir dėl 
to nuolat augančio naujų vartotojų 
apmokymų poreikio

Bibliotekos parengtų mokymo(si) programų skaičius 
(vnt.), iš jų:

Bibliotekos parengtų virtualių mokymo(si) programų 
skaičius (vnt.)

Edukaciniuose užsiėmimuose 
dalyvavusių asmenų, 
negalinčių skaityti įprasto 
spausdinto teksto, skaičius 
(žm.)

126 % Asmenims, negalintiems skaityti įprasto spausdinto 
teksto, siūlomų edukacinių užsiėmimų temų skaičius  
(vnt.)

Vertinimo kriterijus viršytas parengus 2 
naujas tikslinėms auditorijoms skirtas 
edukacinių užsiėmimų programas, kurios 
tapo itin paklausios. 

Naujų edukacinių užsiėmimų temų, skirtų asmenims, 
negalintiems skaityti įprasto spausdinto teksto, 
skaičius (vnt.)

Asmenims, negalintiems skaityti įprasto spausdinto 
teksto, surengtų edukacinių užsiėmimų skaičius 
(vnt.)

Virtualiuose edukaciniuose 
užsiėmimuose dalyvavusių, 
asmenų, negalinčių skaityti 
įprasto spausdinto teksto, 
skaičius (žm.)

0 % Asmenims, negalintiems skaityti įprasto spausdinto 
teksto, surengtų virtualių edukacinių užsiėmimų 
skaičius (vnt.)

Vertinimo kriterijus nepasiektas, kadangi 
gauta daug užsakymų organizuoti 
edukacinius užsiėmimus gyvai. 

Mokymų, skirtų informuoti ir 
šviesti visuomenę negalios 
klausimais, dalyvių skaičius 
(žm.), iš jų:

121 % Vertinimo kriterijus viršytas dėl itin didelės 
mokymų moksleiviams paklausos. 

Virtualių mokymų, skirtų 
informuoti ir šviesti 
visuomenę negalios 
klausimais, dalyvių skaičius 
(žm.)

12 % Vertinimo kriterijus nepasiektas, kadangi 
tikslinės auditorijos pageidavo kontaktinių 
edukacinių užsiėmimų. 

V. Konsultavimas ir metodinės pagalbos teikimas:
1. Įvykdyta. 2022 m. rugsėjį šalies leidėjams pristatytos 
bendradarbiaujant su Italijos prieinamų knygų fondu LIA išverstos ir 
adaptuotos gairės „El. knygos visiems: prieinamos skaitmeninės 
leidybos ekosistema“, kuriose išdėstyti esminiai įtraukios leidybos 
principai, šios temos svarbos pagrindimas bei numatyti būtiniausi 
procesai. 
2. Įvykdyta. Organizuoti 5 seminarai Lietuvos viešųjų ir mokyklų 
bibliotekų darbuotojams „Biblioteka visiems: nuo NORIU iki GALIU“, 
skirti gerinti jų žinias asmenų, negalinčių skaityti įprasto spausdinto 
teksto, aptarnavimo srityje, pritaikyti šiems asmenims bibliotekos 
fizinę ir informacinę aplinkas. Seminarų metu organizuotos diskusijos 
su konkrečiuose miestuose veikiančių viešųjų bibliotekų darbuotojai 
ir negalios organizacijų atstovais, siekiant identifikuoti asmenų su 
negalia kultūrinius poreikius ir ieškoti jų tenkinimo galimybių. 
Kvalifikacijos kėlimo renginiuose dalyvavo 137 specialistai. 
3. Įvykdyta. Parengti 4 straipsniai bibliotekininkystės profesiniame 
leidinyje „Tarp knygų“, kuriuose pristatomos LAB ir viešųjų bibliotekų 
bendradarbiavimo galimybės aptarnaujant asmenis, negalinčius 
skaityti įprastai. 
4. Įvykdyta. Siekiant padėti viešųjų bibliotekų darbuotojams naudoti 
asmenų, negalinčių skaityti įprasto spausdinto teksto, informaciniam 
aptarnavimui virtualią biblioteką ELVIS, organizuota 20  ELVIS 
administravimo mokymų viešosiose bibliotekose. 
5. Įvykdyta. Pagal 2021 m. LAB parengtas „Kultūros įstaigų 
prieinamumo neregiams ir silpnaregiams lankytojams“ gaires, 
organizuoti 5 pristatymai kultūros įstaigų specialistams, kuriuose 
dalyvavo 490 dalyvių. 
6. Įvykdyta. Vykdyti 3 mokymai bibliotekininkam ir socialiniams 
darbuotojams, pristatant LAB parengtą metodiką „Skaitinių 
valandėlė: paprasti garsiniai tekstai ypatingam vartotojui“. 
Mokymuose dalyvavo 58 specialistai. 
7. Įvykdyta. Parengta bibliotekų specialistams skirta mokymų 
programa „Bibliotekos paslaugos turintiems skaitymo sutrikimų: 
pažinti, priimti, pritaikyti“, pagal kurią organizuoti 2 mokymai 
savivaldybių viešųjų bibliotekų darbuotojams. 
8. Įvykdyta. Parengta mokymo programa „Taktilinių knygų kūrimas“, 
pagal kurią organizuoti 3 praktiniai mokymai, kurių metu dalyviai 
kūrė taktilines knygeles. 
Papildomi darbai:
9. Įgyvendinant Lietuvos kultūros tarybos lėšomis finansuojamą 
projektą, organizuota pirmoji Lietuvoje įtraukios leidybos mokymų 
programa. Mokymai skirti įvairių leidinių leidybos procesų dalyviams: 
turinio kūrėjams, redaktoriams, iliustratoriams, dizaineriams, 
maketuotojams, leidėjams, platintojams, bibliotekininkams. Dalyviai 
2022 m. rugsėjo – lapkričio mėnesiais mokėsi kaip leisti knygas, kad 
jas skaityti galėtų visi.
10. Dalyvaujant Lietuvos bibliotekininkų draugijos nacionalinės 
bibliotekų savaitės metu organizuotoje konferencijoje „Tvari 
biblioteka“, pristatytas pranešimas „Kuo kvepia skaitmeninė knyga? 
Skaitmeninės, garsinės knygos – tvarumui užtikrinti“.

Suteiktų konsultacijų 
asmenų, negalinčių skaityti 
įprasto spausdinto teksto, 
aptarnavimo tematika 
skaičius (vnt.)

25 % Suteiktų konsultacijų kitoms šalies bibliotekoms 
asmenų, negalinčių skaityti įprasto spausdinto 
teksto, aptarnavimo tematika skaičius (vnt.)

Vertinimo rodiklis nepasiektas, kadangi 
buvo organizuota daug specialistams skirtų 
mokymų, kurių metu atsakyta į jiems 
iškylančius klausimus, todėl konsultacijų 
poreikis sumažėjo

Suteiktų konsultacijų kitoms įstaigoms ir 
organizacijoms, teikiančioms paslaugas asmenims, 
negalintiems skaityti įprasto spausdinto teksto, 
aptarnavimo tematika skaičius (vnt.)



750 1617 32

21

11

PASLAUGŲ KOKYBĖ IR PRIEINAMUMAS
3 3 Sukurtų naujų e-paslaugų skaičius (vnt.) 1

Sukurtų naujų fizinių paslaugų skaičius (vnt.) 2

19

Surengtų renginių skaičius (vnt.) 486

Surengtų virtualių renginių skaičius (vnt.) 197

2703

4 5 11

1 1 1

0

V. Konsultavimas ir metodinės pagalbos teikimas:
1. Įvykdyta. 2022 m. rugsėjį šalies leidėjams pristatytos 
bendradarbiaujant su Italijos prieinamų knygų fondu LIA išverstos ir 
adaptuotos gairės „El. knygos visiems: prieinamos skaitmeninės 
leidybos ekosistema“, kuriose išdėstyti esminiai įtraukios leidybos 
principai, šios temos svarbos pagrindimas bei numatyti būtiniausi 
procesai. 
2. Įvykdyta. Organizuoti 5 seminarai Lietuvos viešųjų ir mokyklų 
bibliotekų darbuotojams „Biblioteka visiems: nuo NORIU iki GALIU“, 
skirti gerinti jų žinias asmenų, negalinčių skaityti įprasto spausdinto 
teksto, aptarnavimo srityje, pritaikyti šiems asmenims bibliotekos 
fizinę ir informacinę aplinkas. Seminarų metu organizuotos diskusijos 
su konkrečiuose miestuose veikiančių viešųjų bibliotekų darbuotojai 
ir negalios organizacijų atstovais, siekiant identifikuoti asmenų su 
negalia kultūrinius poreikius ir ieškoti jų tenkinimo galimybių. 
Kvalifikacijos kėlimo renginiuose dalyvavo 137 specialistai. 
3. Įvykdyta. Parengti 4 straipsniai bibliotekininkystės profesiniame 
leidinyje „Tarp knygų“, kuriuose pristatomos LAB ir viešųjų bibliotekų 
bendradarbiavimo galimybės aptarnaujant asmenis, negalinčius 
skaityti įprastai. 
4. Įvykdyta. Siekiant padėti viešųjų bibliotekų darbuotojams naudoti 
asmenų, negalinčių skaityti įprasto spausdinto teksto, informaciniam 
aptarnavimui virtualią biblioteką ELVIS, organizuota 20  ELVIS 
administravimo mokymų viešosiose bibliotekose. 
5. Įvykdyta. Pagal 2021 m. LAB parengtas „Kultūros įstaigų 
prieinamumo neregiams ir silpnaregiams lankytojams“ gaires, 
organizuoti 5 pristatymai kultūros įstaigų specialistams, kuriuose 
dalyvavo 490 dalyvių. 
6. Įvykdyta. Vykdyti 3 mokymai bibliotekininkam ir socialiniams 
darbuotojams, pristatant LAB parengtą metodiką „Skaitinių 
valandėlė: paprasti garsiniai tekstai ypatingam vartotojui“. 
Mokymuose dalyvavo 58 specialistai. 
7. Įvykdyta. Parengta bibliotekų specialistams skirta mokymų 
programa „Bibliotekos paslaugos turintiems skaitymo sutrikimų: 
pažinti, priimti, pritaikyti“, pagal kurią organizuoti 2 mokymai 
savivaldybių viešųjų bibliotekų darbuotojams. 
8. Įvykdyta. Parengta mokymo programa „Taktilinių knygų kūrimas“, 
pagal kurią organizuoti 3 praktiniai mokymai, kurių metu dalyviai 
kūrė taktilines knygeles. 
Papildomi darbai:
9. Įgyvendinant Lietuvos kultūros tarybos lėšomis finansuojamą 
projektą, organizuota pirmoji Lietuvoje įtraukios leidybos mokymų 
programa. Mokymai skirti įvairių leidinių leidybos procesų dalyviams: 
turinio kūrėjams, redaktoriams, iliustratoriams, dizaineriams, 
maketuotojams, leidėjams, platintojams, bibliotekininkams. Dalyviai 
2022 m. rugsėjo – lapkričio mėnesiais mokėsi kaip leisti knygas, kad 
jas skaityti galėtų visi.
10. Dalyvaujant Lietuvos bibliotekininkų draugijos nacionalinės 
bibliotekų savaitės metu organizuotoje konferencijoje „Tvari 
biblioteka“, pristatytas pranešimas „Kuo kvepia skaitmeninė knyga? 
Skaitmeninės, garsinės knygos – tvarumui užtikrinti“.

Specialistų, apmokytų 
aptarnauti asmenis, 
negalinčius skaityti įprasto 
spausdinto teksto, skaičius 
(žm.)

216 % Surengtų mokymų žmonių su skaitymo sutrikimais 
aptarnavimo tematika skaičius (vnt.)

Vertinimo kriterijus viršytas, dėl didesnio 
nei planuota mokymuose dalyvavusių 
specialistų skaičiaus, kuris rodo tokių 
mokymų poreikį. 

Surengtų mokymų bibliotekų specialistams žmonių 
su skaitymo sutrikimais aptarnavimo tematika 
skaičius (vnt.) 

Surengtų mokymų kitų įstaigų ir organizacijų, 
teikiančių paslaugas asmenims, negalintiems 
skaityti įprasto spausdinto teksto, specialistams 
skaičius (vnt.) 

I. Paslaugos:
1. Įvykdyta. Įgyvendinant Sporto rėmimo fondo lėšomis finansuojamą 
LAB projektą, parengtos ir pristatytos 7 unikalios sveikatingumo 
programos, skirtos regos negalią turintiesiems asmenims. 
Sveikatingumo programos organizuotos 5 didžiuosiuose šalies 
miestuose, jose sudalyvavo 237 asmenys su regos negalia. 
2. Įvykdyta. Parengti 7 LAB leidiniai pritaikytu EPUB formatu, kurie 
ypatingi savo turiniu – tai gausiai iliustruoti sporto tematikos leidiniai, 
juose didelis dėmesys skirtas iliustracijų aprašymui. Virtualioje 
bibliotekoje ELVIS šiuos leidinius peržiūrėjo 3570 skaitytojai, leidiniai 
atsisiųsti 262 kartus. 
3. Įvykdyta. 2022 m. pasirašyta sutartis su Lietuvos standartizacijos 
departamentu dėl prieigos prie tarptautinių standartų, skirtų aplinkos 
ir paslaugų pritaikymui negalią turintiems asmenims, prieigos LAB 
vartotojams. 
4. Įvykdyta. Organizuota 11 mokiniams skirtų užsiėmimų pagal 
Kultūros paso programą, kuriuose dalyvavo 205 mokiniai. 

Sukurtų naujų paslaugų 
skaičius (vnt.)

100 %

Alternatyvių fiziniam apsilankymui prieigų prie 
teikiamų kultūros paslaugų skaičius (vnt.)

Apsilankymų bibliotekos virtualiuose renginiuose 
skaičius (vnt.) 

Paslaugų, įtrauktų į Kultūros 
paso paslaugų rinkinį, 
skaičius (vnt.)

125 % Suteiktų paslaugų, įtrauktų į Kultūros paso paslaugų 
rinkinį, skaičius (vnt.)

Vertinimo kriterijus viršytas, kadangi dėtos 
didesnės pastangos populiarinant LAB 
Kultūros paso paslaugas

II. Tarptautiškumas:
1. Įvykdyta. Įgyvendinant tarptautinį kvalifikacinį projektą pagal 
ERASMUS+ programą, LAB darbuotojai dalyvavo 3 patirties 
apsikeitimo komandiruotėse Airijos, Belgijos ir Kroatijos 
specialiosiose bibliotekose. 
2. Organizuotas apsikeitimas gerąja patirtimi su Lenkijos  Marijos 
Kiuri-Sklodowskos universiteto Liubline, Lenkijoje, atstovais.
3. Įvykdyta. LAB atstovė dalyvavo IFLA bibliotekų, aptarnaujančių 
asmenis, negalinčius skaityti įprasto spausdinto teksto, komiteto 
veikloje, prisidėjo prie komiteto rengiamų prieinamumo gairių 
bibliotekoms rengimo. Taip pat LAB atstovės dalyvavo IFLA 87-jame 
Pasauliniame bibliotekų ir informacijos kongrese, kuriame 
tarptautinei bibliotekininkų bendruomenei pristatė šalies bibliotekų 
tinklą vienijančią iniciatyvą „Biblioteka visiems“ ir pagalbą 
aprūpinant pritaikytais leidiniais iš Ukrainos priverstus bėgti 
ukrainiečius. 
4. Įvykdyta. Dalyvauta Europos įtraukios leidybos inciatyvos valdymo 
grupės veikloje, teikta Lietuvos situaciją įtraukios leidybos srityje 
pristatanti informacija ES mastu vykdytai apžvalgai. 
Papildomi darbai:
5. Baltijos šalių neregių ir silpnaregių asociacijų organizuotoje 
konferencijoje „Skaitmeninis prieinamumas – nauda visiems“ 
pristatyta virtualios bibliotekos ELVIS modernizavimo patirtis. 

Tarptautinių projektų, 
kuriuos įgyvendina (-o) arba 
dalyvauja (-o) įgyvendinant 
biblioteka, skaičius (vnt.)

100 % Tarptautinių projektų, kuriuos įgyvendina (-o) 
biblioteka, skaičius (vnt.)

Tarptautinių projektų Lietuvoje ir užsienyje, kuriuose 
dalyvauja (-o) biblioteka, skaičius (vnt.)



3 3 1

2

17 20 7

II. Tarptautiškumas:
1. Įvykdyta. Įgyvendinant tarptautinį kvalifikacinį projektą pagal 
ERASMUS+ programą, LAB darbuotojai dalyvavo 3 patirties 
apsikeitimo komandiruotėse Airijos, Belgijos ir Kroatijos 
specialiosiose bibliotekose. 
2. Organizuotas apsikeitimas gerąja patirtimi su Lenkijos  Marijos 
Kiuri-Sklodowskos universiteto Liubline, Lenkijoje, atstovais.
3. Įvykdyta. LAB atstovė dalyvavo IFLA bibliotekų, aptarnaujančių 
asmenis, negalinčius skaityti įprasto spausdinto teksto, komiteto 
veikloje, prisidėjo prie komiteto rengiamų prieinamumo gairių 
bibliotekoms rengimo. Taip pat LAB atstovės dalyvavo IFLA 87-jame 
Pasauliniame bibliotekų ir informacijos kongrese, kuriame 
tarptautinei bibliotekininkų bendruomenei pristatė šalies bibliotekų 
tinklą vienijančią iniciatyvą „Biblioteka visiems“ ir pagalbą 
aprūpinant pritaikytais leidiniais iš Ukrainos priverstus bėgti 
ukrainiečius. 
4. Įvykdyta. Dalyvauta Europos įtraukios leidybos inciatyvos valdymo 
grupės veikloje, teikta Lietuvos situaciją įtraukios leidybos srityje 
pristatanti informacija ES mastu vykdytai apžvalgai. 
Papildomi darbai:
5. Baltijos šalių neregių ir silpnaregių asociacijų organizuotoje 
konferencijoje „Skaitmeninis prieinamumas – nauda visiems“ 
pristatyta virtualios bibliotekos ELVIS modernizavimo patirtis. 

Tarptautinių organizacijų, 
kurių narė įvairiomis 
formomis yra biblioteka, 
skaičius (vnt.)

100 % Bibliotekos narystės tarptautinėse organizacijose 
skaičius (vnt.)

Tarptautinių darbo grupių, kurių ekspertinėse 
veiklose dalyvavo bibliotekos darbuotojai, skaičius 
(vnt.)

III. Tarpsektorinis bendradarbiavimas:
1. Įvykdyta. Skatinant Bibliotekų prieinamumo manifesto 
įgyvendinimo šalies bibliotekų tinkle veiklas, suburta LAB, apskričių ir 
savivaldybių viešųjų bibliotekų specialistus jungianti darbo grupė, 
kurios susitikimų metu siekiama didinti bibliotekų kompetencijas 
žmonių su negalia aptarnavimo klausimais, koordinuota bendra 
iniciatyva – patirtinis renginys „Atrask galimybes“, įvykęs 5 šalies 
bibliotekose, kuriuose susirinkusieji bibliotekų, kitų kultūros įstaigų, 
socialinę pagalbą teikiančių organizacijų atstovai diskutavo apie 
negalią ir asmeninės pagalbos iniciatyvą. Taip pat dalyvauta 5 
apskričių viešųjų bibliotekų regionų tarybų posėdžiuose bei 
Savivaldybių viešųjų bibliotekų asociacijų narių ataskaitiniame 
susirinkime, kuriuose pristatyti minėtos darbo grupės rezultatai bei 
planuojamos tolimesnės iniciatyvos. 
2. Įvykdyta. Parengta LAB darbo su išoriniais aptarnavimo punktais 
rezultatų fiksavimo tvarka, pagal kurią vykdyta darbų stebėsena. 
3. Įvykdyta. Siekiant pagelbėti regos sutrikimų turintiems asmenims 
atrasti virtualią biblioteką ELVIS labai  svarbus bendradarbiavimas su 
regos sutrikimais dirbančiais specialistais. 2022 m. LAB atstovai 
dalyvavo šalies optometrininkų ir akių ligų specialistų metinėse 
konferencijose, kurių metu 290 specialistų supažindino su virtualia 
biblioteka ELVIS bei galimybėmis naudotis joje prieinamais 
pritaikytais leidiniais. Regos sveikatos specialistais paskatinti 
rekomenduoti ELVIS asmenims, kurie dėl turimų sutrikimų nebegali 
skaityti įprasto spausdinto teksto. 
4. Įvykdyta. Siekiant motyvuoti su LAB bendradarbiaujančias 
bibliotekas ir kitas įstaigas bei organizacijas, aptarnaujančias 
asmenis, negalinčius skaityti įprasto spausdinto teksto, aktyviai 
naudotis virtualia biblioteka ELVIS, parengti 5 naujienlaiškiai LAB 
išoriniams paslaugų punktams. 
5. Įvykdyta. Siekiant parodyti informacijos išteklių pritaikytais 
formatais poreikį, parengti informaciniai pranešimai leidėjams ir 
kitiems informacijos išteklių rengėjams, supažindinančius su ELVIS 
prieinamų jų leidinių naudojimo statistikos duomenimis. 
6. Įvykdyta. Didinant LAB tikslinės auditorijos pasiekiamumą, 
pasirašyti 5 bendradarbiavimo susitarimai su ligoninėmis, socialiniais 
globos centrais, „Disleksijai draugiška mokykla“, kurie aptarnauja 
asmenis, negalinčius skaityti įprasto spausdinto teksto.
7. Įgyvendinant Skaitymo skatinimo 2022–2024 metų veiksmų plano, 
patvirtinto Lietuvos Respublikos kultūros ministro ir Lietuvos 
Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2021 m. gruodžio 14 
d. įsakymu Nr. ĮV-1416/V-2244, 1.2 priemonę, 2022 m. lapkričio 8 d. 
organizuota tarptautinė konferencija „Kaip papasakoti istoriją 
neatrastam skaitytojui?”, skirta supažindinti šalies leidėjus ir kitus 
kultūros specialistus su skaitlingomis asmenų, kuriems reikalingos 
knygos lengvai prieinama kalba, auditorijomis, pristatyti lengvai 
suprantamos kalbos ypatumus ir sėkmingus knygų šia kalba leidybos 
pavyzdžius Baltijos jūros regione. Konferencijos metu organizuota 
tarpsektorinė diskusija apie bendradarbiavimo Lietuvoje galimybes 
rengiant leidinius supaprastinta kalba. Konferencija organizuota kartu 
su Švedijos Karalystės ambasada ir Lietuvos leidėjų asociacija. 
8. Įvykdyta. Bendradarbiaujant su Disleksijos centru ir mokymosi 
ypatumu centru „Labirintas“, organizuotos 2 savaitinės disleksijos 
sutrikimą turintiems vaikams skirtos vasaros stovyklos. Šioms 
stovykloms parengta specializuota programa, pritaikyta skaitymo 
sunkumų turintiems vaikams, užsiėmimų metu sudarytos galimybės 
vaikams ugdytis savo gebėjimus, kasdien dirbant su įvairių sričių 
specialistais.
Papildomi darbai:
9. Bendradarbiaujant su Krašto apsaugos ministerija, Lietuvių gestų 
kalbos centru bei nevyriausybinėmis negalios organizacijomis 
leidinys paruoštas asmenims su negalia pritaikytas leidinys „Ką 
turime žinoti apie pasirengimą ekstremaliosioms situacijoms ir karo 
metui: rimti patarimai linksmai“. Šis leidinys parengtas Brailio raštu, 
garso formatu ir lietuvių gestų kalba. Pagal pasirašytą trišalę sutartį 
užtikrinama atvira prieiga prie leidinio garsinio įrašo visiems šalies 
gyventojams. 
10. Dalyvaujant Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos sudarytos 
Informacijos prieinamumo asmenims su negalia sistemos tobulinimo 
darbo grupė veikloje, dalyvauta rengiant Informacijos teikimo 
asmenims su negalia prieinamais bendravimo būdais aprėpties, 
taikymo ir įgyvendinimo metodiką. 
11. Sprendžiant dažnai LAB užduodamą klausimą, kodėl LAB 
rengiamos garsinės knygos skirtos ne visiems ir kas turi teisę jas 
skaityti, 2022 m. liepos 12 d. organizuota diskusija, kurioje dalyvavo 
Kultūros ministerijos, LATGA, Neįgaliųjų reikalų departamento, 
Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, Lietuvos leidėjų asociacijos, 
negalios organizacijų atstovai. Diskusijos metu suderintas LAB 
tikslinę auditorijos apibrėžimas ir argumentai dėl prieinamo formato 
leidinių ribotos prieigos. 
12. Dalyvauta Lietuvos nacionalinės M. Mažvydo bibliotekos 2022 m. 
gruodžio 7-8 d. organizuoto Ankstyvojo skaitymo skatinimo forumo 
diskusijoje „Bibliotekų reikšmė ir įtaka ankstyvojo skaitymo 
kontekste“, pristatant vaikų su negalia poreikius bei įtrauktį. 
13. Bendradarbiaujant su leidykla „Tikra knyga“, įgarsinta 10 
vaikiškų knygų, kurios LAB vartotojams prieinam virtualioje 
bibliotekoje ELVIS. 
14. Lietuvos Respublikos Vyriausybės organizuotoje konferencijoje 
„prieinamumo forumas“, skirtoje viešojo sektoriaus atstovams 
pristatyti gerąsias įtraukios ir visiems gyventojams prieinamos 
aplinkos kūrimo praktikas, skaitytas pranešimas „Biblioteka visiems – 
bibliotekų prieinamumo manifestas“, pristatant bibliotekų lauko 
iniciatyvą kurti visiems atviras bibliotekas.

Bendradarbiaujant su kitomis 
įstaigomis ir organizacijomis 
įgyvendintų iniciatyvų 
skaičius (vnt.)

118 % Bendradarbiaujant su kitomis bibliotekomis 
įgyvendintų iniciatyvų skaičius (vnt.)

Vertinimo kriterijus viršytas dėl kryptingų 
LAB pastangų bendradarbiauti su 
bibliotekomis ir kitomis organizacijomis, 
gerinant jų paslaugų prieinamumą 
asmenims su negalia



17 20

2

3

III. Tarpsektorinis bendradarbiavimas:
1. Įvykdyta. Skatinant Bibliotekų prieinamumo manifesto 
įgyvendinimo šalies bibliotekų tinkle veiklas, suburta LAB, apskričių ir 
savivaldybių viešųjų bibliotekų specialistus jungianti darbo grupė, 
kurios susitikimų metu siekiama didinti bibliotekų kompetencijas 
žmonių su negalia aptarnavimo klausimais, koordinuota bendra 
iniciatyva – patirtinis renginys „Atrask galimybes“, įvykęs 5 šalies 
bibliotekose, kuriuose susirinkusieji bibliotekų, kitų kultūros įstaigų, 
socialinę pagalbą teikiančių organizacijų atstovai diskutavo apie 
negalią ir asmeninės pagalbos iniciatyvą. Taip pat dalyvauta 5 
apskričių viešųjų bibliotekų regionų tarybų posėdžiuose bei 
Savivaldybių viešųjų bibliotekų asociacijų narių ataskaitiniame 
susirinkime, kuriuose pristatyti minėtos darbo grupės rezultatai bei 
planuojamos tolimesnės iniciatyvos. 
2. Įvykdyta. Parengta LAB darbo su išoriniais aptarnavimo punktais 
rezultatų fiksavimo tvarka, pagal kurią vykdyta darbų stebėsena. 
3. Įvykdyta. Siekiant pagelbėti regos sutrikimų turintiems asmenims 
atrasti virtualią biblioteką ELVIS labai  svarbus bendradarbiavimas su 
regos sutrikimais dirbančiais specialistais. 2022 m. LAB atstovai 
dalyvavo šalies optometrininkų ir akių ligų specialistų metinėse 
konferencijose, kurių metu 290 specialistų supažindino su virtualia 
biblioteka ELVIS bei galimybėmis naudotis joje prieinamais 
pritaikytais leidiniais. Regos sveikatos specialistais paskatinti 
rekomenduoti ELVIS asmenims, kurie dėl turimų sutrikimų nebegali 
skaityti įprasto spausdinto teksto. 
4. Įvykdyta. Siekiant motyvuoti su LAB bendradarbiaujančias 
bibliotekas ir kitas įstaigas bei organizacijas, aptarnaujančias 
asmenis, negalinčius skaityti įprasto spausdinto teksto, aktyviai 
naudotis virtualia biblioteka ELVIS, parengti 5 naujienlaiškiai LAB 
išoriniams paslaugų punktams. 
5. Įvykdyta. Siekiant parodyti informacijos išteklių pritaikytais 
formatais poreikį, parengti informaciniai pranešimai leidėjams ir 
kitiems informacijos išteklių rengėjams, supažindinančius su ELVIS 
prieinamų jų leidinių naudojimo statistikos duomenimis. 
6. Įvykdyta. Didinant LAB tikslinės auditorijos pasiekiamumą, 
pasirašyti 5 bendradarbiavimo susitarimai su ligoninėmis, socialiniais 
globos centrais, „Disleksijai draugiška mokykla“, kurie aptarnauja 
asmenis, negalinčius skaityti įprasto spausdinto teksto.
7. Įgyvendinant Skaitymo skatinimo 2022–2024 metų veiksmų plano, 
patvirtinto Lietuvos Respublikos kultūros ministro ir Lietuvos 
Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2021 m. gruodžio 14 
d. įsakymu Nr. ĮV-1416/V-2244, 1.2 priemonę, 2022 m. lapkričio 8 d. 
organizuota tarptautinė konferencija „Kaip papasakoti istoriją 
neatrastam skaitytojui?”, skirta supažindinti šalies leidėjus ir kitus 
kultūros specialistus su skaitlingomis asmenų, kuriems reikalingos 
knygos lengvai prieinama kalba, auditorijomis, pristatyti lengvai 
suprantamos kalbos ypatumus ir sėkmingus knygų šia kalba leidybos 
pavyzdžius Baltijos jūros regione. Konferencijos metu organizuota 
tarpsektorinė diskusija apie bendradarbiavimo Lietuvoje galimybes 
rengiant leidinius supaprastinta kalba. Konferencija organizuota kartu 
su Švedijos Karalystės ambasada ir Lietuvos leidėjų asociacija. 
8. Įvykdyta. Bendradarbiaujant su Disleksijos centru ir mokymosi 
ypatumu centru „Labirintas“, organizuotos 2 savaitinės disleksijos 
sutrikimą turintiems vaikams skirtos vasaros stovyklos. Šioms 
stovykloms parengta specializuota programa, pritaikyta skaitymo 
sunkumų turintiems vaikams, užsiėmimų metu sudarytos galimybės 
vaikams ugdytis savo gebėjimus, kasdien dirbant su įvairių sričių 
specialistais.
Papildomi darbai:
9. Bendradarbiaujant su Krašto apsaugos ministerija, Lietuvių gestų 
kalbos centru bei nevyriausybinėmis negalios organizacijomis 
leidinys paruoštas asmenims su negalia pritaikytas leidinys „Ką 
turime žinoti apie pasirengimą ekstremaliosioms situacijoms ir karo 
metui: rimti patarimai linksmai“. Šis leidinys parengtas Brailio raštu, 
garso formatu ir lietuvių gestų kalba. Pagal pasirašytą trišalę sutartį 
užtikrinama atvira prieiga prie leidinio garsinio įrašo visiems šalies 
gyventojams. 
10. Dalyvaujant Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos sudarytos 
Informacijos prieinamumo asmenims su negalia sistemos tobulinimo 
darbo grupė veikloje, dalyvauta rengiant Informacijos teikimo 
asmenims su negalia prieinamais bendravimo būdais aprėpties, 
taikymo ir įgyvendinimo metodiką. 
11. Sprendžiant dažnai LAB užduodamą klausimą, kodėl LAB 
rengiamos garsinės knygos skirtos ne visiems ir kas turi teisę jas 
skaityti, 2022 m. liepos 12 d. organizuota diskusija, kurioje dalyvavo 
Kultūros ministerijos, LATGA, Neįgaliųjų reikalų departamento, 
Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, Lietuvos leidėjų asociacijos, 
negalios organizacijų atstovai. Diskusijos metu suderintas LAB 
tikslinę auditorijos apibrėžimas ir argumentai dėl prieinamo formato 
leidinių ribotos prieigos. 
12. Dalyvauta Lietuvos nacionalinės M. Mažvydo bibliotekos 2022 m. 
gruodžio 7-8 d. organizuoto Ankstyvojo skaitymo skatinimo forumo 
diskusijoje „Bibliotekų reikšmė ir įtaka ankstyvojo skaitymo 
kontekste“, pristatant vaikų su negalia poreikius bei įtrauktį. 
13. Bendradarbiaujant su leidykla „Tikra knyga“, įgarsinta 10 
vaikiškų knygų, kurios LAB vartotojams prieinam virtualioje 
bibliotekoje ELVIS. 
14. Lietuvos Respublikos Vyriausybės organizuotoje konferencijoje 
„prieinamumo forumas“, skirtoje viešojo sektoriaus atstovams 
pristatyti gerąsias įtraukios ir visiems gyventojams prieinamos 
aplinkos kūrimo praktikas, skaitytas pranešimas „Biblioteka visiems – 
bibliotekų prieinamumo manifestas“, pristatant bibliotekų lauko 
iniciatyvą kurti visiems atviras bibliotekas.

Bendradarbiaujant su kitomis 
įstaigomis ir organizacijomis 
įgyvendintų iniciatyvų 
skaičius (vnt.)

118 % Vertinimo kriterijus viršytas dėl kryptingų 
LAB pastangų bendradarbiauti su 
bibliotekomis ir kitomis organizacijomis, 
gerinant jų paslaugų prieinamumą 
asmenims su negalia

Bendradarbiaujant su švietimo ir mokslo įstaigomis 
įgyvendintų iniciatyvų skaičius (vnt.)

Bendradarbiaujant su neįgaliųjų integracijos 
institucijomis ir organizacijomis įgyvendintų 
iniciatyvų skaičius (vnt.)



17 20

3

III. Tarpsektorinis bendradarbiavimas:
1. Įvykdyta. Skatinant Bibliotekų prieinamumo manifesto 
įgyvendinimo šalies bibliotekų tinkle veiklas, suburta LAB, apskričių ir 
savivaldybių viešųjų bibliotekų specialistus jungianti darbo grupė, 
kurios susitikimų metu siekiama didinti bibliotekų kompetencijas 
žmonių su negalia aptarnavimo klausimais, koordinuota bendra 
iniciatyva – patirtinis renginys „Atrask galimybes“, įvykęs 5 šalies 
bibliotekose, kuriuose susirinkusieji bibliotekų, kitų kultūros įstaigų, 
socialinę pagalbą teikiančių organizacijų atstovai diskutavo apie 
negalią ir asmeninės pagalbos iniciatyvą. Taip pat dalyvauta 5 
apskričių viešųjų bibliotekų regionų tarybų posėdžiuose bei 
Savivaldybių viešųjų bibliotekų asociacijų narių ataskaitiniame 
susirinkime, kuriuose pristatyti minėtos darbo grupės rezultatai bei 
planuojamos tolimesnės iniciatyvos. 
2. Įvykdyta. Parengta LAB darbo su išoriniais aptarnavimo punktais 
rezultatų fiksavimo tvarka, pagal kurią vykdyta darbų stebėsena. 
3. Įvykdyta. Siekiant pagelbėti regos sutrikimų turintiems asmenims 
atrasti virtualią biblioteką ELVIS labai  svarbus bendradarbiavimas su 
regos sutrikimais dirbančiais specialistais. 2022 m. LAB atstovai 
dalyvavo šalies optometrininkų ir akių ligų specialistų metinėse 
konferencijose, kurių metu 290 specialistų supažindino su virtualia 
biblioteka ELVIS bei galimybėmis naudotis joje prieinamais 
pritaikytais leidiniais. Regos sveikatos specialistais paskatinti 
rekomenduoti ELVIS asmenims, kurie dėl turimų sutrikimų nebegali 
skaityti įprasto spausdinto teksto. 
4. Įvykdyta. Siekiant motyvuoti su LAB bendradarbiaujančias 
bibliotekas ir kitas įstaigas bei organizacijas, aptarnaujančias 
asmenis, negalinčius skaityti įprasto spausdinto teksto, aktyviai 
naudotis virtualia biblioteka ELVIS, parengti 5 naujienlaiškiai LAB 
išoriniams paslaugų punktams. 
5. Įvykdyta. Siekiant parodyti informacijos išteklių pritaikytais 
formatais poreikį, parengti informaciniai pranešimai leidėjams ir 
kitiems informacijos išteklių rengėjams, supažindinančius su ELVIS 
prieinamų jų leidinių naudojimo statistikos duomenimis. 
6. Įvykdyta. Didinant LAB tikslinės auditorijos pasiekiamumą, 
pasirašyti 5 bendradarbiavimo susitarimai su ligoninėmis, socialiniais 
globos centrais, „Disleksijai draugiška mokykla“, kurie aptarnauja 
asmenis, negalinčius skaityti įprasto spausdinto teksto.
7. Įgyvendinant Skaitymo skatinimo 2022–2024 metų veiksmų plano, 
patvirtinto Lietuvos Respublikos kultūros ministro ir Lietuvos 
Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2021 m. gruodžio 14 
d. įsakymu Nr. ĮV-1416/V-2244, 1.2 priemonę, 2022 m. lapkričio 8 d. 
organizuota tarptautinė konferencija „Kaip papasakoti istoriją 
neatrastam skaitytojui?”, skirta supažindinti šalies leidėjus ir kitus 
kultūros specialistus su skaitlingomis asmenų, kuriems reikalingos 
knygos lengvai prieinama kalba, auditorijomis, pristatyti lengvai 
suprantamos kalbos ypatumus ir sėkmingus knygų šia kalba leidybos 
pavyzdžius Baltijos jūros regione. Konferencijos metu organizuota 
tarpsektorinė diskusija apie bendradarbiavimo Lietuvoje galimybes 
rengiant leidinius supaprastinta kalba. Konferencija organizuota kartu 
su Švedijos Karalystės ambasada ir Lietuvos leidėjų asociacija. 
8. Įvykdyta. Bendradarbiaujant su Disleksijos centru ir mokymosi 
ypatumu centru „Labirintas“, organizuotos 2 savaitinės disleksijos 
sutrikimą turintiems vaikams skirtos vasaros stovyklos. Šioms 
stovykloms parengta specializuota programa, pritaikyta skaitymo 
sunkumų turintiems vaikams, užsiėmimų metu sudarytos galimybės 
vaikams ugdytis savo gebėjimus, kasdien dirbant su įvairių sričių 
specialistais.
Papildomi darbai:
9. Bendradarbiaujant su Krašto apsaugos ministerija, Lietuvių gestų 
kalbos centru bei nevyriausybinėmis negalios organizacijomis 
leidinys paruoštas asmenims su negalia pritaikytas leidinys „Ką 
turime žinoti apie pasirengimą ekstremaliosioms situacijoms ir karo 
metui: rimti patarimai linksmai“. Šis leidinys parengtas Brailio raštu, 
garso formatu ir lietuvių gestų kalba. Pagal pasirašytą trišalę sutartį 
užtikrinama atvira prieiga prie leidinio garsinio įrašo visiems šalies 
gyventojams. 
10. Dalyvaujant Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos sudarytos 
Informacijos prieinamumo asmenims su negalia sistemos tobulinimo 
darbo grupė veikloje, dalyvauta rengiant Informacijos teikimo 
asmenims su negalia prieinamais bendravimo būdais aprėpties, 
taikymo ir įgyvendinimo metodiką. 
11. Sprendžiant dažnai LAB užduodamą klausimą, kodėl LAB 
rengiamos garsinės knygos skirtos ne visiems ir kas turi teisę jas 
skaityti, 2022 m. liepos 12 d. organizuota diskusija, kurioje dalyvavo 
Kultūros ministerijos, LATGA, Neįgaliųjų reikalų departamento, 
Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, Lietuvos leidėjų asociacijos, 
negalios organizacijų atstovai. Diskusijos metu suderintas LAB 
tikslinę auditorijos apibrėžimas ir argumentai dėl prieinamo formato 
leidinių ribotos prieigos. 
12. Dalyvauta Lietuvos nacionalinės M. Mažvydo bibliotekos 2022 m. 
gruodžio 7-8 d. organizuoto Ankstyvojo skaitymo skatinimo forumo 
diskusijoje „Bibliotekų reikšmė ir įtaka ankstyvojo skaitymo 
kontekste“, pristatant vaikų su negalia poreikius bei įtrauktį. 
13. Bendradarbiaujant su leidykla „Tikra knyga“, įgarsinta 10 
vaikiškų knygų, kurios LAB vartotojams prieinam virtualioje 
bibliotekoje ELVIS. 
14. Lietuvos Respublikos Vyriausybės organizuotoje konferencijoje 
„prieinamumo forumas“, skirtoje viešojo sektoriaus atstovams 
pristatyti gerąsias įtraukios ir visiems gyventojams prieinamos 
aplinkos kūrimo praktikas, skaitytas pranešimas „Biblioteka visiems – 
bibliotekų prieinamumo manifestas“, pristatant bibliotekų lauko 
iniciatyvą kurti visiems atviras bibliotekas.

Bendradarbiaujant su kitomis 
įstaigomis ir organizacijomis 
įgyvendintų iniciatyvų 
skaičius (vnt.)

118 % Vertinimo kriterijus viršytas dėl kryptingų 
LAB pastangų bendradarbiauti su 
bibliotekomis ir kitomis organizacijomis, 
gerinant jų paslaugų prieinamumą 
asmenims su negalia

Bendradarbiaujant su leidėjais įgyvendintų iniciatyvų 
skaičius (vnt.)



1 1 6659

173824

170 155

BENDROSIOS FUNKCIJOS

Žmogiškieji ištekliai
95 97 58

58

0,25 0,24 11

46

47

Neužimtų pareigybių skaičius (vnt.) 2

IV. Rinkodara:
1. Įvykdyta. Atliktas ELVIS vartotojų tyrimas, kuriuo siekta apžvelgti 
ELVIS vartotojų demografines savybes,  vartotojų segmentų 
skirtumus, regioninius ypatumus, sutrikimus, įvertinti bei apžvelgti 
vartotojų kaitą, identifikuoti pagrindinius ELVIS vartotojų segmentus. 
Parengta ir LAB kolektyvui pristatyta tyrimo ataskaita, kuri taip pat 
bus paskelbta visuomenei. 
2. Įvykdyta. Sukurtas virtualios bibliotekos ELVIS paslaugas vyresnio 
amžiaus žmonėms populiarinantis reklaminis filmas, kuris bus 
viešinamas 2023 m. vykstančios projekto „Kultūra be kliūčių – 
keliaujančios knygos“ viešinimo kampanijų metu. 
3. Įvykdyta. Organizuotos 6 viešinimo kampanijos, skirtos aktualinti 
regėjimo ir skaitymo sutrikimų problematiką bei pristatyti LAB 
paslaugas:  Sveikatingumo programų pritaikymas regos negalią 
turintiems vartotojams (publikuoti 6 straipsniai, nufilmuoti 5 vaizdo 
įrašai), (ne)skaitymo festivalio viešinimo kampanija (4 reklaminiai 
filmukai, LRT televizijos ir 2 LRT Radijas tiesioginis eteris), knygų 
ukrainiečių kalba prieinamumas (pranešimai 7 portaluose, LRT 
televizijos ir LRT Radijas eteris), kino prieinamumas asmenims su 
regos negalia (straipsniai 10 portaluose); kultūros prieinamumas 
visiems (4 dalyvavimai LRT radijas eteryje), Knygų mugė (pranešimai 
7 portaluose). 
4. Įvykdyta. Siekiant profesionaliai pristatyti LAB veiklą partneriams, 
sukurtas ir įveiklintas  LAB LinkedIn profilis. 
5. Įvykdyta. Gerinant potencialių virtualios bibliotekos ELVIS 
vartotojų pasiekiamumą, parengti 6 straipsniai regioninėje spaudoje. 
6. Įvykdyta. Parengti 5 vaizdo įrašai apie sporto poreikį asmenims, 
turintiems regėjimo negalią: „Sportuoti gali visi: 5 Tibeto pratimai“, 
„Sportuoti gali visi: joga su Durga Devi“, „Sportuoti gali visi: su Jonu 
Girskiu apie stuburą“, „Sportuoti gali visi: išskirtinė Sigito istorija“, 
„Sportuoti gali visi: su Ryčiu Juozapavičiumi“. Visi įrašai pritaikyti 
asmenims su negalia, jie paskelbti LAB Facebook ir You Tube 
paskyrose. 

Atliktų lankytojų tyrimų 
skaičius (vnt.)

100 % Bibliotekos administruojamų paskyrų socialiniuose 
tinkluose sekėjų skaičius (vnt.)

Virtualiųjų apsilankymų administruojamose interneto 
svetainėse ataskaitiniais metais skaičius (vnt.)

V. Savanoriavimas, socialinis dalyvavimas:
1. Įvykdyta. Didintas LAB veikloje dalyvaujančių savanorių, 
prisidedančių prie LAB vartotojų aptarnavimo, skaičius, 63 savanoriai 
įtraukti į renginių organizavimo ir LAB vartotojų užsakytų leidinių 
pristatymo į namus veiklas.
2. Įvykdyta. Pagal parengtą savanorių diktorių mokymo programą 
organizuoti 72 naujų LAB savanorių-diktorių mokymai LAB garso 
įrašų studijose Vilniuje ir Kaune. 
3. Įvykdyta. Organizuojant (Ne)skaitymo festivalio veiklas pasirašyta 
bendradarbiavimo sutartis su Vilniaus kolegija ir pasitelkta jos 
studentų-savanorių pagalba. 

Bibliotekoje ir/ar jos 
renginiuose bent kartą 
dirbusių savanorių skaičius 
(žm.)

91 %

I. Personalo valdymas:
1. Įvykdyta. Parengta LAB darbuotojų aprūpinimo techninėmis ir 
programinėmis priemonėmis bei atsiskaitymo už jas tvarka. 
2. Įvykdyta. Organizuotas 1 personalo atrankos konkursas į 
vadovaujančią pareigybę. 
3. Įvykdyta. Užtikrinant efektyvią vidinę komunikaciją, parengtas 51 
kassavaitinis naujienlaiškis, kuriuose LAB darbuotojai informuojami 
apie aktualius klausimus, įgyvendinamus projektus,planuojamas ir 
įgyvendintas veiklas, mokymus ir su darbo specifika susijusias 
aktualijas.

Užimtų pareigybių dalis 
(proc.)

102 % Patvirtintas didžiausias leistinas pareigybių skaičius 
(vnt.)

Patvirtintas pareigybių skaičius (vnt.), iš jų:

Bendrosios veiklos srities 
darbuotojų skaičius, 
tenkantis vienam 
specialiosios veiklos srities 
darbuotojui (vnt.)

105 % Patvirtintų pareigybių bendrosios veiklos srityje 
skaičius (vnt.)

Patvirtintų pareigybių specialiosios veiklos srityje 
skaičius (vnt.), iš jų:

Patvirtintų kultūros ir meno darbuotojų pareigybių 
skaičius (vnt.)



6,25 6,25 8

992999,7

852105,98

90 98,28 Kvalifikaciją tobulinusių darbuotojų skaičius (vnt.) 57

173 196,45 11394

I. Personalo valdymas:
1. Įvykdyta. Parengta LAB darbuotojų aprūpinimo techninėmis ir 
programinėmis priemonėmis bei atsiskaitymo už jas tvarka. 
2. Įvykdyta. Organizuotas 1 personalo atrankos konkursas į 
vadovaujančią pareigybę. 
3. Įvykdyta. Užtikrinant efektyvią vidinę komunikaciją, parengtas 51 
kassavaitinis naujienlaiškis, kuriuose LAB darbuotojai informuojami 
apie aktualius klausimus, įgyvendinamus projektus,planuojamas ir 
įgyvendintas veiklas, mokymus ir su darbo specifika susijusias 
aktualijas.

Darbuotojų skaičius, 
tenkantis vienam 
vadovaujančiam darbuotojui 
(vnt.)

100 % Patvirtintų vadovaujančių darbuotojų pareigybių 
skaičius (vnt.)

Metinės įstaigos išlaidos darbo užmokesčiui (eurai), 
iš jų:

Metinės įstaigos išlaidos kultūros ir meno darbuotojų 
darbo užmokesčiui (eurai)

II. Kvalifikacijos tobulinimas:
1. Įvykdyta. Siekiant stiprinti LAB Komunikacijos ir informacijos 
skyriaus specialistų kompetencijas  pritaikytos PDF medžiagos 
rengimo srityje, organizuoti mokymai, kurių dėka visi LAB išleidžiami 
vizualiniai dokumentai, viešinimui skirta informacija yra pritaikyta 
asmenims, negalintiems skaityti įprasto spausdinto teksto. 
2. Įvykdyta. Siekiant stiprinti LAB komandinio darbo įgūdžius, 2022 
m. birželio 3 d. organizuotas LAB komandos stiprinimo renginys. 
3. Įvykdytas. Tęstas kvalifikacijos kėlimo ciklas “Kolegos – 
kolegoms”, iš viso įvykdyta 11 mokymų,  kuriuose dalyvavo 98 proc. 
LAB darbuotojų. 2 pranešimus pristatė pranešėjai iš kitų organizacijų 
ir institucijų: Lietuvos bibliotekininkų draugija supažindino su šios 
organizacijos veikla, o Vilniaus universiteto Matematikos ir 
informatikos fakulteto mokslininkai pristatė plėtojamą sintezatorių 
„LIEPA“.
Papildomos veiklos:
4. Organizuoti situacinės lyderystės mokymai LAB administracijos ir 
skyrių vadovams. 

Kvalifikaciją tobulinusių 
darbuotojų dalis (proc.)

109 %

Išlaidos vieno darbuotojo 
kvalifikacijos tobulinimui 
(eurai)

114 % Metinės įstaigos išlaidos darbuotojų kvalifikacijai 
tobulinti (eurai)

Vertinimo kriterijus viršytas kadangi metų 
eigoje gavus finansavimą projektui, skirtos 
papildomos išlaidos kvalifikacijai tobulinti



Finansai
2000 2883 2883

0

0

0

85000 102997,84 Gautos projektinio finansavimo lėšos veiklai (eurai) 93230,85

Gauta parama pinigais (eurai) 9766,99

Gauta parama paslaugomis ir turtu (eurai) 0

Turtas
21 16,52 245

0

0

3924

0

0

68886

0

4300 4568,92 7

3

4

I. Pritrauktos papildomos lėšos:
1. Neįvykdyta atsižvelgiant į tai, kad finansinės apskaitos funkcijų 
perdavimas Nacionaliniam bendrųjų funkcijų centrui nukeltas į 2025-
05-02.
2. LAB inovatyvioms paslaugoms ir produktams kurti aktyviai ieškota 
projektinio finansavimo galimybių, įgyvendinti 5 projektai Lietuvos 
kultūros tarybos lėšomis ((Ne)skaitymo festivalis: nekenčiu skaityti, 
bet mėgstu istorijas, Grožinės literatūros prieinamumo didinimas 
įprasto spausdinto teksto negalintiems skaityti žmonėms,  Edukacinė 
programa „Kas slepiasi knygų lentynose“, skirta vaikams, 
negalintiems skaityti įprasto spausdinto teksto, Knyga visiems: 
skaitmeninių knygų prieinamumo parinktys, Garsiniai leidiniai buria 
bendruomenes: specialiosios bibliotekos, socialines paslaugas 
teikiančių įstaigų ir vietos gyventojų bendradarbiavimo modelis). 
Įgyvendintas Sporto rėmimo fondo lėšomis finansuojamas sporto 
leidinių pritaikymui asmenims su regėjimo negalia ir sutrikimais 
skirtas projektas ir gautas šio fondo finansavimas projektui 
„Nematau, bet judu! Neregiams pritaikyta sporto informacija visus 
motyvuoja gyventi sveikiau“, taip pat įgyvendintas 1 tarptautinis 
ERASMUS + projektas.
3. LAB finansai valdyti efektyviai, išlaidos atitinka LAB metinius 
sąmatos straipsnius, nėra ilgalaikių kreditinių įsiskolinimų.

Įstaigos uždirbtos lėšos 
(pajamų įmokos) (eurai)

144 % Įstaigos uždirbtos lėšos (pajamų įmokos) už 
suteiktas paslaugas (eurai),  iš jų:

Vertinimo kriterijus viršytas, kadangi dėtos 
didesnės pastangos populiarinant LAB 
Kultūros paso paslaugas

Įstaigos uždirbtos lėšos (pajamų įmokos) už virtualiu 
(nuotoliniu) būdu suteiktas paslaugas (eurai)

Įstaigos uždirbtos lėšos (pajamų įmokos) už 
parduotas prekes (eurai)

Įstaigos uždirbtos lėšos (pajamų įmokos) iš turto 
nuomos (eurai)

Įstaigos pritrauktos lėšos 
(eurai)

121 % Vertinimo kriterijus viršytas, kadangi visi 
teikti projektai gavo finansavimus ir dėtos 
didelės pastangos siekiant pritraukti 
paramos lėšas. 

I. Nekilnojamo turto valdymas
1. Įvykdyta. Organizuoti LAB dokumentų saugyklos, esančios Skroblų 
g. 29 Vilniuje, ir garso įrašų studijų, esančių Naugarduko 91 Vilniuje, 
perkėlimo darbai, 2022 m. spalio 31 d. buvo grąžintos Vilniaus 
miesto savivaldybės ir 2022 m. lapkričio 31 d. Lietuvos aklųjų ir 
silpnaregių sąjungos patalpos. 
2. Įvykdyta. Siekiant efektyviai naudoti komunalinėms išlaidoms 
skirtą finansavimą, anksčiau nei planuota organizuoti LAB perkėlimo 
iš patalpų, esančių Gerosios Vilties g. 10, į atnaujintą pastatą, esantį 
Skroblų g. 10 Vilniuje, darbai. Nuo 2022 m. gruodžio 1 d. LAB veiklos 
vykdomos ir vartotojai aptarnaujami rekonstruotose LAB patalpose. 

Įstaigos valdomų ar 
naudojamų pastatų ir / ar 
patalpų 1 kv. m išlaikymo 
kaina (eurai)

127 % Įstaigos patikėjimo teise valdomų pastatų ir / ar 
patalpų bendras plotas (kv. m)

Vertinimo kriterijus nepasiektas, kadangi 
atsižvelgiant į išaugusias patalpų išlaikymo 
išlaidas, buvo organizuotas anksčiau nei 
planuotas persikraustymas į modernizuotą 
LAB pastatą ir grąžintos panaudos teise 
valdytas nekilnojamasis turtas. 

Įstaigos išsinuomotų pastatų ir / ar patalpų bendras 
plotas (kv. m), iš jų:

Iš Turto banko išsinuomotų pastatų ir / ar patalpų 
bendras plotas (kv. m)

Įstaigos panaudos pagrindais gautų pastatų ir/ ar 
patalpų bendras plotas (kv. m)

Įstaigos panaudos pagrindais perduotų pastatų ir / ar 
patalpų bendras plotas (kv. m)

Įstaigos išnuomotų pastatų ir/ ar patalpų bendras 
plotas (kv. m)

Metinės įstaigos valdomų ar naudojamų pastatų ir / 
ar patalpų išlaikymo išlaidos (eurai),  iš jų:

Metinės įstaigos iš Turto banko išsinuomotų pastatų 
ir / ar patalpų nuomos išlaidos (eurai)

II. Kilnojamo turto valdymas:
1. Įvykdyta. Užtikrintas automobilių nuomos sutarties tęstinumas. 
2. Įvykdyta. Įgyvendinant projektą "Kultūra be kliūčių - kalbančios 
knygos" vykdytas gyventojams skirtų mobiliųjų mokymų 
organizavimui atokiausiuose regionuose reikalingos transporto 
priemonės su visa mokymų organizavimui viešasis pirkimas. 

Įstaigos naudojamos vienos 
tarnybinės transporto 
priemonės išlaikymo kaina 
(eurai)

94 % Įstaigos naudojamos tarnybinės transporto 
priemonės (vnt.), iš jų:

Įstaigos patikėjimo teise valdomos tarnybinės 
transporto priemonės (vnt.)

Įstaigos išsinuomotos ir (ar) pagal panaudos sutartį 
gautos tarnybinės transporto priemonės (vnt.)



1 0,41 78447

23136,9

31982,44

Investicijų projektai
100 68,69 1731186,55

1189087,32

82 84,52 1419160,79

1199480,24

Bibliotekos direktorė Inga Davidonienė
(Pasirašančio asmens pareigos) (parašas) (Vardas Pavardė)

II. Kilnojamo turto valdymas:
1. Įvykdyta. Užtikrintas automobilių nuomos sutarties tęstinumas. 
2. Įvykdyta. Įgyvendinant projektą "Kultūra be kliūčių - kalbančios 
knygos" vykdytas gyventojams skirtų mobiliųjų mokymų 
organizavimui atokiausiuose regionuose reikalingos transporto 
priemonės su visa mokymų organizavimui viešasis pirkimas. 

Tarnybinių transporto 
priemonių išlaikymo išlaidos, 
tenkančios vienam 
nuvažiuotam kilometrui 
(eurai)

245 % Metinis įstaigos naudojamų tarnybinių transporto 
priemonių nuvažiuotas kilometražas (km)

Vertinimo kriterijus viršytas, kadangi visi 
teikti projektai gavo finansavimus ir dėtos 
didelės pastangos siekiant pritraukti 
paramos lėšas.

Nustatytas metinis įstaigos tarnybinių transporto 
priemonių išlaidų dydis (eurai)

Metinės įstaigos tarnybinių transporto priemonių 
išlaikymo išlaidos (eurai)

I. Projektų valdymas:
1. Užtikrintas tinkamas ES struktūrinių fondų lėšomis finansuojamo 
investicijų projekto „Lietuvos aklųjų bibliotekos modernizavimas“ Nr. 
07.1.1-CPVA-V-304 užbaigimas:
1.1. pagal darbų vykdymo grafiką užbaigti rangos darbai, pastatas 
priduotas, užtikrintas pastato ir erdvių prieinamumas asmenims, 
turintiems negalią, konsultuojantis su neregiais ir silpnaregiais 
vartotojais;
1.2. parengta baldų viešojo pirkimo dokumentacija, organizuoti 
viešieji pirkimai ir įrengtas LAB pastatas;
1.3. siekiant maksimaliai įgyvendinti LAB pagrindinio pastato 
prieinamumo negalią turintiems asmenims principus, pasinaudojant 
projekte sutaupytomis lėšomis, kreiptasi į CPVA dėl projekto 
pratęsimo ir papildomų veiklų įgyvendinimo.
2. Užtikrintas tinkamas ES struktūrinių fondų lėšomis finansuojamo 
investicijų projekto „MoBiLait: mokymosi galimybių atvėrimas 
žmonėms, negalintiems skaityti įprasto spausdinto teksto, per 
Lietuvos bibliotekų tinklą“ Nr. 02.3.1-CPVA-V-526-01-0008  
vykdymas:
2.1. organizuoti ELVIS mobiliųjų programėlių sukūrimo viešieji 
pirkimai, 2022-04-20 pasirašyta sutartis ir kontroliuojami ELVIS 
mobiliųjų programėlių sukūrimo darbai;
2.2. papildomai įsigyta 28 pavadinimai EPUB ir garsinių leidinių iš 
leidėjų, užtikrinta šių leidinių prieiga modernizuotoje virtualioje 
bibliotekoje ELVIS;
2.3. pateiktos 4 CPVA tarpinės ataskaitos.

Investicijų projekto „Lietuvos 
aklųjų bibliotekos 
modernizavimas“ 
įgyvendinimo pažanga (proc.)

69 % Investicijų projekto „Lietuvos aklųjų bibliotekos 
modernizavimas“ bendra vertė (eurai)

Vertinimo kriterijus nepasiekatas, kadangi 
atlikus visus suplanuotus darbus dėl 
sutaupymų projekte nebuvo panaudotas 
visas skirtas finansavimas, šiuo metu 
rengiamas prašymas dėl papildomų 
pritaikomumo sprendimų įgyvendinimo. 

Lėšų panaudojimas, įgyvendinant investicijų projektą 
„Lietuvos aklųjų bibliotekos modernizavimas“ (eurai)

Investicijų projekto 
"MoBiLait" įgyvendinimo 
pažanga (proc.)

103 % Investicijų projekto "MoBiLait"  bendra vertė (eurai)

Lėšų panaudojimas, įgyvendinant investicijų projektą 
"MoBiLait"  (eurai)


